
COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

DECRETO SINDACALE
N. 22 DEL 16-05-2022

OGGETTO: Attribuzione Titolarità di Posizione Organizzativa - Responsabile Settore
Polizia Municipale

OGGETTO: Attribuzione Titolarità di Posizione Organizzativa - Responsabile Settore Polizia
Municipale

L’anno duemilaventidue del mese di maggio il giorno sedici,

IL SINDACO
Dott. Gianfranco MELCARNE,

PREMESSO che:
l’articolo 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 il quale tra l’altro prevede che il Sindaco
nomina i responsabili degli uffici e dei servizi secondo le modalità ed i criteri stabiliti
dall’articolo 109, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali;
l'art.109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale "Nei Comuni privi di
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3, fatta salva
l'applicazione del comma 4, lett. d), dell'articolo 97, possono essere attribuite, a seguito
di provvedimento motivato dal Sindaco, ai responsabili degli Uffici o servizi,
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa
disposizione";
con proprio precedente decreto n. 10 del 25/02/2022 la responsabilità del Settore Polizia
Municipale veniva attribuita al Dott. Cosimo CATALDI, sino al 31/03/2022;
con successivo proprio decreto n. 16 del 22/04/2022 il suddetto incarico, con titolarità di
posizione organizzativa, veniva prorogato sino al 15/05/2022, salvo rinnovo o contrari e
diversa determinazione successiva;
Di prendere atto dell’autorizzazione del Comune di Corsano per l’utilizzo da parte del
Comune di Gagliano del Capo dell’utilizzo della graduatoria inerente il concorso
pubblico per la copertura di un posto di Istruttore Direttivo di Vigilanza categoria “D”,
posizione economica “D1” a tempo indeterminato e pieno;
con Delibera di Giunta del Comune di Gagliano del Capo n° 57 del 28 aprile 2022, si è
proceduto all’assunzione a tempo indeterminato e pieno, di un Istruttore Direttivo di
vigilanza, cat. D, mediante lo scorrimento della graduatoria del Comune di Corsano, del

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


secondo classificato e idoneo, Dott. DI MOLFETTA Salvatore nato a Ugento il
14/05/1967, con inquadramento giuridico professionale “Istruttore Direttivo – Polizia
Municipale, Categoria D – posizione economica D1;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi comunali approvato con
deliberazione di G.C. n. 70/2017 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento posizioni organizzative del Comune, approvato con deliberazione di G.C. n.
82 del 21/05/2019, il quale prevede i criteri per il conferimento degli incarichi per le posizioni
organizzative dell’Ente;

VISTI gli arti. 8, 9 e 11 del CCNL Enti Locali del 31/03/1999 i quali hanno introdotto l'istituto delle
posizioni organizzative;

VISTI gli arti. 13, 14, 15, 17 e 18 del CCNL Enti Locali del 21/05/2018 i quali regolamentano
l'istituto delle posizioni organizzative;

RITENUTO, a seguito di valutazione delle funzioni ed attività da svolgere, della natura e delle
caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini, delle
capacità professionali e delle esperienze acquisite, di dover procedere al conferimento dell’incarico
di Responsabile del Settore Polizia Locale, titolare di Posizione Organizzativa, al Dr. Salvatore DI
MOLFETTA – cat. D, a decorrere dal 16/05/2022 e sino al 31 dicembre 2022;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 33/2013;
Visto lo Statuto Comunale;

DECRETA

DI NOMINARE, previa acquisizione della dichiarazione di insussistenza di situazioni di1)
inconferibilità e di incompatibilità all'incarico, Responsabile del Settore Polizia Municipale,
titolare di posizione organizzativa, il Dr. Salvatore DI MOLFETTA – cat. D1, a decorrere dal 16
maggio 2022 e sino al 31 dicembre 2022;
DI AFFIDARE all'incaricato i compiti, compresa l'adozione degli atti che impegnano2)
l'Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli
organi di governo, previsti dall'art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000;
Il Responsabile dovrà garantire, nella struttura di appartenenza, l'attuazione e l'osservanza degli3)
obblighi di cui alla legge n. 190/2012, al D.Lgs. n. 33/2013, ai piani comunali in materia di
prevenzione della corruzione e di trasparenza;
DI ATTRIBUIRE al Dr. Salvatore DI MOLFETTA, nelle more della rimodulazione delle4)
pesature delle Posizioni Organizzative dell’Ente, determinata secondo parametri ed elementi di
valutazione indicati nel Regolamento disciplinante il conferimento, la revoca e la graduazione
delle posizioni organizzative, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 21/05/2019,
la retribuzione di posizione annua di euro 7.620,00 (settemilaseicentoventi/00);
DI DARE ATTO che il presente incarico di conferimento di Responsabilità del Settore, nonché5)
le retribuzioni ad esso correlate, potrà essere revocato prima della scadenza con atto scritto e
motivato, in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di specifico

DECRETO SINDACALE n.22 del 16-05-2022

Pag. 2



accertamento di risultati negativi, nel rispetto delle procedure stabilite dal vigente CCNL Enti
Locali e del Regolamento sul conferimento, revoca e pesatura delle Posizioni Organizzative;
DI DARE ATTO, altresì, che in data odierna cessano gli effetti del proprio precedente decreto n.6)
16 del 22/04/2022;
Di disporre la comunicazione e la notifica del presente provvedimento al Dr. Salvatore DI7)
MOLFETTA e al Dr. Cosimo CATALDI;
di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio per 15 giorni, nonché sul sito8)
istituzionale e la trasmissione dello stesso al Responsabile del Settore Finanziario per quanto di
competenza.

         IL SINDACO
                                                                                          Dott. Gianfranco MELCARNE

Gagliano del Capo, 16-05-2022 IL SINDACO
Dott. Gianfranco MELCARNE

DECRETO SINDACALE n.22 del 16-05-2022

Pag. 3


